
JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE FEVEREIRO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 13

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2019

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de conserto, montagem e 
desmontagem de pneus dos veículos e maquinas pertencentes ao Município de Jabotica-
ba/RS. LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 
111, Centro. DATA: 19 de Fevereiro de 2019. HORAS: 13h30min. Cópias do Edital e in-
formações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site www.
jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 05 de Fevereiro de 2019.

Edvaldo Rosa Ribeiro,
Prefeito Municipal em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIO BONITO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

DECRETO Nº 3.829/2019.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA FRAÇÃO DE TERRAS CONSTANTE NA MATRÍCU-
LA Nº 15.766 DO OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE RODEIO BONITO 
– RS, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ ARNO FERRARI, Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, na Lei 
Municipal nº 4.085/2018 e em conformidade com a letra “i” do artigo 5º do Decreto-Lei nº 
3.365 de 21 de junho de 1941; 

DECRETA:
Art. 1º - Fica pelo presente DECRETO, Declarado de Utilidade Pública, como declarado está, 
para fins de desapropriação em favor do Município de Rodeio Bonito, por via amigável ou 
judicial, uma fração de terras conforme abaixo descrita:
§ 1.° - FRAÇÃO DE TERRAS COM ÁREA SUPERFICIAL DE 52.530,26m² (cinquenta e 
dois mil, quinhentos e trinta vírgula vinte e seis metros quadrados), de propriedade 
Terezinha Santina Cichelero, constituída de partes dos lotes rurais números 45 (quarenta 
e cinco), 46 (quarenta e seis) e 47 (quarenta e sete), todos da 1ª(primeira) secção Pinhal, 
situado em Linha Sanga da Gruta, Município de RODEIO BONITO-RS, confortando-se: AO 
NOROESTE, com terras de propriedade do Município de Rodeio Bonito – RS, parte desa-
propriada do mesmo lote, numa extensão de 132,63 metros; AO SUDESTE, por uma Linha 
seca com o Lote Rural número 46 (Quarenta e seis) de Celso Luiz Tomazoni numa extensão 
de 40,22 metros e por linha seca com terras do Lote Rural número 48 (Quarenta e oito) de 
propriedade de Dacio Dejalmo Pasini numa extensão de 157,07 metros; AO NORDESTE por 
uma estrada com parte do Lote Rural número 45 (quarenta e cinco), 46 (quarenta e seis) 
e 47 (quarenta e sete), de propriedade de Terezinha Santina Cichelero, nas extensões de 
17,56 metros e 58,76 metros; por linha seca, com terras do Lote Rural número 46 (quarenta 
e seis), de propriedade de Celso Luiz Tomazoni, numa extensão de 93,58 metros; e, com 
terras do Lote Rural número 47(quarenta e sete), de propriedade de Celso Luiz Tomazoni, 
numa extensão de 297,54 metros; e, AO SUDOESTE, por linha seca, com terras do Lote 
Rural número 46 (quarenta e seis), de propriedade de Sady José Accadrolli, numa extensão 
de 113,95metros; com terras do Lote Rural número 47 (quarenta e sete), de propriedade de 
Sady José Accadrolli, numa extensão de 149,28 metros e, com terras do Lote Rural número 
47 (quarenta e sete), de propriedade de Oraides Vivan, numa extensão de 132,98 metros.
Art. 2º - O imóvel a que se refere o artigo 1º deste Decreto, concluído o processo de desa-
propriação, será destinado para a ampliação de Distrito Industrial do Município.
Art. 3º - Comissão especialmente designada fará a avaliação do imóvel na forma da Lei.
Art. 4º - Revoga-se o Decreto nº 3.827 de 24 de janeiro de 2019.
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal Rodeio Bonito – RS, 01 de fevereiro de 2019.

José Arno Ferrari
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
Paulo Possamai
Secretário da Administração e Planejamento

MUNICÍPIO DE 
PLANALTO - RS

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 06/2019: 

Abertura: 25/02/2019, às 9:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 
de Materiais para Construção, Pedras 
Irregulares e Tubos de Concreto. Infor-
mações na Prefeitura, www.planalto.
rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.
com Planalto, RS, 04/02/2019. 

Antonio Carlos Damin, 
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
04/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS 
DE COZINHA PARA USO NAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL, COM ENTREGA PARCELA Entrega 
das Propostas até o dia 19/02/2019, 
às 09:00. Início da Etapa de Lances: 
19/02/2019 - logo após a análise e re-
gistro das propostas. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fones (55) 3796-1166 / (55) 
3796-1020. Alpestre - RS, 05/02/2019. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

 
I- CONTRATOS MÊS JANEIRO DE 2019. 
01) CONTRATO Nº 01/2019. OBJETO: contratação de empresa para prestar serviços de corte de grama, limpeza, poda de peque-

nas árvores e plantas em diversas ruas, avenidas, praças, trevos, postos de saúde e Escolas de Educação Infantil e Fundamental deste 
município, cfe. PP SRP 23/2018 Contratada: JONAS TARIGA ME Valor: R$ 15.720,00   02) CONTRATO 02/2019. Objeto: aquisição de 
diesel S10, PP SRP 149/2018. Contratada:  Com. de Comb. Setti e Garbin Ltda. R$ 665.700,00 03)  CONTRATO Nº 03/2019. Objeto: 
aquisição de diesel comum, gasolina comum e etanol. PP SRP 149/2018 Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda R$ 1.423,234,40 04) 
CONTRATO 04/2019. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global para reforma parcial da sede admi-
nistrativa deste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos TP 33/2018. 
Contratada: G. Bonafé ME . R$ 189.828,88 05) CONTRATO Nº 05/2019. Objeto: aquisições de cestas básicas destinadas a atender 
situações de emergências e vunerabilidade da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação, cfe. Lei Municipal 3.719/2011. 
PP SRP 40/2018. Contratada: Nutri SC Com. de Alimentos Ltda ME R$ 9.504,00. 06). CONTRATO 06/2019.. Objeto: contratação de 
empresa para prestar serviços de conserto  de pneus para as Secretarias de Obras, Agricultura, Educação e Saúde. Contratada: Vilson 
Francisco Sucolotti  Valor: R$ 17.186,45. 07) CONTRATO 07/2019. Objeto: contratação de empresa especializada para prestar serviços 
na área tributária de levantamento de dados censitários, indices e valores do ICMS, visando verificar a correção e/ou majorar o retorno  ao 
município, ainda, serviços como verificação, exame, correto preenchimento e auditoria das guias, detecção dos contribuintes omissos 
na entrega das guias; acompanhamento da digitação e correção de inconsistências do programa Sitagro, referente à produção primaria, 
cadastro de produtores, conferência e exame dos relatórios. Após a publicação dos indices provisórios: preparação, montagem e apresen-
tação de recurso a ser interposto junto a secretaria da fazenda do estado; verificação dos relatórios com os dados dos indices definidos 
de retorno do ICMS e também implantação de ações visando aumentar pontuação do município junto ao PIT - Programa de Integração 
Tributária, da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul. DL 01/2019 Contratada: Buscar Assessoria Ltda . R$ 7.740,00. 08) 
CONTRATO 08/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de lavagens de veículos da frota municipal. PP SRP 97/2018 
Contratada: Jonatan da Costa 03091146081 . R$ 14.835,76. 09) PP 01/2019. Objeto: aquisição de medicamentos destinados ao  Centro 
de Atenção Psicossocial – CAPS. CONTRATO 09/2019. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda . R$ 4.750,00. CONTRATO 
10/2019. Contratada: Centermedi Com. de Prod. Hospitalar Ltda . R$ 3.889,00. CONTRATO 11/2019. Contratada: Cristalia Prod. Quim. 
Farmac. Ltda. R$ 8.986,50. CONTRATO 12/2019. Contratada: Dimaster Com. de Prod. Hosp. Ltda. R$ 10.856,50. CONTRATO 13/2019. 
Contratada: Dimeva Dist. E Imp. Ltda R$ 2.100,00. CONTRATO 14/2019. Contratada: F & F Dist. De Medicamentos Ltda. R$ 4.140,00. 
CONTRATO 15/2019. Contratada: Mauro Marciano Comércio de Medicamentos Ltda R$ 1.896,00. 10) PP 02/2019. Objeto: aquisição de 
medicamentos e insumos destinados a pacientes em Processos com determinação Judicial e Pacientes Portadores de Deficiências-PPDs: 
CONTRATO 16/2019. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda. R$ 1.149,58. CONTRATO 17/2019. Contratada: Angeomed 
Com. de Produtos Méd. Hospitalar Eirelli R$ 2.207,25. CONTRATO 18/2019. Contratada: Centermedi Com. de Produtos Hosp. Ltda R$ 
4.436,00. CONTRATO 19/2019. Contratada: Ciamed Dist. De Med. Ltda R$ 1.628,92. CONTRATO 20/2019. Contratada: Cristalia Prod. 
Quimicos Farmac. Ltda R$ 1.961,32. CONTRATO 21/2019. Contratada: Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda R$ 15.760,72. CON-
TRATO 22/2019. Contratada: Mauro Marciano Comércio de Medicamentos Ltda R$ 9.493,68. 11) PP 04/2019. OBJETO. aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar da rede municipal de ensino. CONTRATO 23/2019. Contratada: Alliance Com. de 
Materiais Ltda ME. R$ 13.046,56. CONTRATO 24/2019. Contratada: D. Trombetta EPP. R$ 22.359,90. CONTRATO 25/2019. Contratada: 
Nutri SC Comércio de Alimentos Ltda ME. R$ 21.324,00. CONTRATO 26/2019. Contratada: Paraná Foods Com. Eirelli EPP. R$ 47.098,60. 
CONTRATO 27/2019. Contratada: Ribolli & Ribolli Ltda EPP. R$ 64.549,86. CONTRATO 28/2019. Contratada: Supermercado Razia Ltda 
EPP. R$ 88.028,00. 12) CONTRATO Nº 29/2019. Objeto: contratação de empresa para execução de serviço de  manutenção e atualização 
da Seção de Legislação do site da Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen, desde 1955 a 2019 e das portarias de 2018 e 2019  para 
inclusão na Seção de Legislação do site da Prefeitura DL 03/2019. Contratada: Cespro Processamento de Dados Ltda ME. R$ 3.360,00. 
13) CONTRATO Nº 30/2019. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de horas máquina. PP SRP 84/2018. Contrata-
da: Albarello Transporte Terraplanagem Ltda. R$ 70.245,00. 14) PP 05/2019. OBJETO. aquisição de materiais pedagógicos destinados 
as Escolas Municipais e Secretaria Municipal de Educação. CONTRATO 31/2019. Contratada: Alliance Com. de Materiais Ltda ME. R$ 
325,44. CONTRATO 32/2019. Contratada: Astor Staudt Com. de Prod. Educativos Eirelli. R$ 35.740,00. CONTRATO 33/2019. Contratada: 
Cristiano Duarte ME R$ 5.389,40. CONTRATO 34/2019. Contratada: JP Equipamentos Ltda ME . R$ 12.621,03. CONTRATO 35/2019. 
Contratada: Leandro Stringari ME. R$ 1.260,50. CONTRATO 36/2019. Contratada: Livraria Centenária Ltda. R$ 245.534,80 . CONTRATO 
37/2019. Contratada: Luzes e Decor Ltda EPP. R$ 23.481,60. CONTRATO 38/2019. Contratada: Pegasus Atacadista Ltda EPP. R$ 
25.212,52. CONTRATO 39/2019. Contratada: Priscila Rauber Hengemuhle EPP R$ 1.175,40. 15) CONTRATO Nº40/2019. Objeto: aquisi-
ção de materiais para manutenção e conservação de vias de esgotos públicos. PP SRP 07/2018. Contratada: Pré Moldados Dalmolin EPP 
R$ 214.934,75. 16) CONTRATO Nº41/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de limpeza e repintura da sinalização 
horizontal,  no perímetro urbano deste município. PP SRP 138/2018. Contratada: Garcia Sinalizações Eirelli EPP  R$ 47.280,00.

 II - Aditivos Contratuais - 1) Nº II ao termo de Credenciamento 01/2017. Objeto: prorrogação da vigência (12 meses). Contratada: 
Cesar Augusto Calegari 89510690015. 2) Termo de Rescicão ao contrato 174/2018. Objeto: art 79 da lei 8.666/93 Contratada: Marcos 
Lima Imovéis Ltda 3) Nº III ao C. 188/2016: Objeto: alteração do local e despesa orçamentária Contratada: Marcos Lima Imoveis Ltda. 4) 
Nº II ao C. 05/2017: Objeto: prorrogação da vigência (12 meses). Contratada: Conde & Peters Advogados Associados  5) Nº VIII ao C. 
140/2017: Objeto: aumento de valor referente horas técnica. Contratada: Digifred Informática Ltda Valor: R$ 2.080,00

Frederico Westphalen (RS), 05/02/2019.
Diogo José Duarte - Prefeito Municipal, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N° 001/2019

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO.

O Prefeito Municipal de Planalto/RS, no uso de suas atribuições, visando à contratação 
de pessoal, em número de 51 (cinquenta e um) cargos, sendo: 10 (dez)  PROFESSORES 
e  10 (dez) CR, 05 (cinco) SERVENTES e 05 (cinco) CR, 01 (um) NUTRICIONISTA e 10 
(dez) AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL e 10 (dez), por prazo determinado para 
desempenhar funções junto à Secretaria da Educação e Cultura, amparado em excepcional 
interesse público devidamente reconhecido por intermédio da Lei Municipal n° 2.978 de 31 
de janeiro de 2019, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, torna pública 
a realização de Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019, que será regido pelas normas 
estabelecidas neste Edital e no Decreto nº 049 de 20 de dezembro de 2013, que encon-
tra-se publicado no mural da Prefeitura, na Rua Humberto Campos, n° 732, Planalto -RS.

Planalto/RS, 04 de fevereiro de 2019.
ANTONIO CARLOS DAMIN

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 01/2019

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal em exercício, 
Sr. DIOGO JOSÉ DUARTE, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contrata-
ção de profissional para ministrar palestra para professores no Encontro de Início do 
Ano Letivo, realizada com GUILHERME MARCOS NOGUEIRA, estabelecido na Rua Dr. 
Otávio santos, 570/806, Jardim Itu Sabará, Porto Alegre/RS, inscrito no CPF sob nº 
538.232.140-04, RG 1013669682, deacordo com artigo 25 da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 04 de fevereiro de 2019.

DIOGO JOSÉ DUARTE
Prefeito Municipal em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO MENSAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2019 
 
O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, torna público para conhecimento dos interes-
sados, que as 09:00 horas do dia 18 de fevereiro de 2019, no setor licitações desta 
Prefeitura, localizada na Rua do Comércio, nº 1424, Centro, Taquaruçu do Sul/RS, se 
reunirá a Comissão de Licitações com a finalidade de receber documentos de habilitação 
e propostas, da Pregão Presencial nº 02/2019, do tipo MENOR PREÇO, visando a con-
tratação de empresa para serviços profissionais de assessoria e consultoria, conforme 
descritos no objeto da licitação. O Edital encontra-se disponível no Setor de Licitações 
da Prefeitura, no endereço eletrônico www.taquarucudosulrs.com.br e Informações pelo 
fone (55) 3739.1079. Taquaruçu do Sul - RS, 05 de fevereiro de 2019. VALMIR LUIZ 
MENEGAT, prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2019

OBJETO: Aquisição de pneus, colarinhos e câmaras de ar novos para veículos e má-
quinas pertencentes ao Município de Jaboticaba/RS., com entrega parcelada. LOCAL: Sala 
de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 
19 de Fevereiro de 2019. HORAS: 08h00min. Cópias do Edital e informações pelo Fone 
(55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.br. 
Jaboticaba/RS., 05 de Fevereiro de 2019.

Edvaldo Rosa Ribeiro,
Prefeito Municipal em Exercício.



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO
HAMBURGO - IPASEM NH

Protocolo: 2019000235825

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 10/2019

PROCESSO Nº 2017.52.702536PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019

EXCLUSIVO À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO — IPASEM-NH , inscrito
no CNPJ sob nº 94.707.684/0001-00, com sede na cidade de Novo Hamburgo/RS, situado à Rua 5 de Abril, nº 280, Bairro Rio
Branco – CEP 93.310-085, torna público, por ordem da Diretora-Presidente Eneida Genehr, para conhecimento dos
interessados, a realização da seguinte licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do TIPO MENOR PREÇO, cujo
objeto é a AQUISIÇÃO DE 11 SWITCHES E DEMAIS ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A ATUALIZAÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE REDE DO IPASEM-NH de acordo com as especificações descritas neste Edital e seus Anexos .
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 13h do dia 19 de fevereiro de 2019. ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 13h01min. do
dia 19 de fevereiro de 2019. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h30min. do dia 19 de fevereiro de 2019. O Edital
e Anexos do presente Pregão poderão ser consultados na página eletrônica www.ipasemnh.com.br e
www.pregaobanrisul.com.br. Novo Hamburgo/RS, 05 de fevereiro de 2019.

ENEIDA GENEHR Diretora-Presidente

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000235833

Pregão Presencial 04/2019: Aquisição de gás de cozinha para uso nas escolas municipais de ensino fundamental, com
entrega parcela Propostas: 19/02/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 19/02/2019, após a análise e registro das propostas.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 / 3796-1020.
Alpestre, 05/02/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL
Protocolo: 2019000235834

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2019
O Poder Executivo do Balneário Pinhal, por intermédio da Central de Licitações – CELIC, torna público que está instaurada a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 002/2019, do tipo menor preço por item, tendo como objeto a Aquisição de
equipamentos e material permanente para a Unidade de Atenção Especializada em saúde. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
do dia 07/02/2019 às 10:00 horas até o dia 25/02/2019 às 10:00 horas. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10:01 horas do dia
25/02/2019. INÍCIO DA DISPUTA: 14:00 horas do dia 25/02/2019. O Edital poderá ser retirado pelos interessados no site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal 205 ou e-
mail: licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br. Heron Ricardo de Oliveira - Secretário de Administração.

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL
Protocolo: 2019000235843

EDITAL Nº 2828/2019 - O Município de Caçapava do Sul torna pública a Dispensa de Licitação, com base no Artigo 24, inciso
IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, para Contratação da EMPRESA MORO CONSTRUÇÕES - EIRELI, CNPJ
11.996.259/0001-50, para a contratação de serviços de 300 horas trabalhadas de motoniveladora, para a recomposição das
estradas municipais que foram atingidas pelas fortes chuvas no mês de janeiro, conforme Decreto Executivo 4168/2019 de
situação de emergência, valor de R$ 260,00 a hora trabalhada, com base no Parecer Jurídico 677/2019. Giovani Amestoy da
Silva, Prefeito.

Porto Alegre, Quarta-feira, 6 de Fevereiro de 2019 53Diário Oficial

http://www.ipasemnh.com.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/

